
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ, SYSTÉMŮ A 
ROBOTIKY   

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING 
INSTITUTE OF PRODUCTION MACHINES, SYSTEMS AND 
ROBOTICS 

 

  

SYSTÉMY PRŮMYSLOVÉHO VIDĚNÍ A SNÍMÁNÍ 
3D OBRAZU 
ROBOT VISION AND 3D IMAGE ACQUIRING 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
MASTER’S THESIS 

AUTOR PRÁCE   BC. DAVID ARNOŠT 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE  ING. TOMÁŠ KUBELA 
SUPERVISOR 
 
 
 
BRNO 2011   

 



 



Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství

Ústav výrobních strojů, systémů a robotiky
Akademický rok: 2010/2011

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

student(ka): Bc. David Arnošt

který/která studuje v magisterském navazujícím studijním programu

obor: Výrobní stroje, systémy a roboty (2301T041) 

Ředitel ústavu Vám v souladu se zákonem č.111/1998 o vysokých školách a se Studijním a
zkušebním řádem VUT v Brně určuje následující téma diplomové práce:

Systémy průmyslového vidění a snímání 3D obrazu

v anglickém jazyce:

Robot vision and 3D image acquiring

Stručná charakteristika problematiky úkolu:

Úkolem je seznámit se problematikou snímání 3D obrazu v průmyslových aplikacích a navrhnout
snímací zářízení, které bude vybaveno systémem SICK.

Cíle diplomové práce:

1. Seznamte se s kamerovým systémem SICK IVC 2D, jeho možnostmi programování a možnými
způsoby komunikace s průmyslovými roboty Kuka.
2. Zaměřte se na problematiku snímání 3D obrazu pomocí sytémů SICK.
3. Navrhněte snímací zařízení, které bude vybaveno liniovým laserem a kamerovým sytémem
SICK IVC 2D popř. Ranger.
4. Snímací zařízení bude řízeno pomocí PLC Beckhoff.
5. Funkčnost celého zařízení ověřte na demonstrační aplikaci.



Seznam odborné literatury:

1. SICILIANO, B. KHATIB, O. Springer Handbook of Robotics. Springer-Verlag New York, Inc.,
2008. 1611 s. ISBN 978-3-540-23957-4
2. PIRES, J. N. Industrial Robots Programming: Building Applications for the Factories of the
Future. Springer, 2008. 282 s. ISBN 978-0-387-23325-3
3. NOF, S. Y. Springer Handbook of Automation. Springer, 2009. 1812 s. ISBN
978-3-540-78830-0

Vedoucí diplomové práce: Ing. Tomáš Kubela

Termín odevzdání diplomové práce je stanoven časovým plánem akademického roku 2010/2011.

V Brně, dne 11.11.2010

L.S.

_______________________________ _______________________________
doc. Ing. Petr Blecha, Ph.D. prof. RNDr. Miroslav Doupovec, CSc.

Ředitel ústavu Děkan fakulty



Abstrakt 
 
Bc. David Arnošt 

Systémy průmyslového vidění a snímání 3D obrazu 

Diplomová práce, Ústav výrobních strojů, systémů a robotiky, 2011. 
 
    
   Diplomová práce určuje základní pojmy v oblasti strojového vidění. Popisuje 
používané kamerové systémy a možnosti snímání 2D a 3D obrazu. Praktická 
část se zabývá konstrukcí snímacího pracoviště tvořeného lineární osou, 
pásovým dopravníkem, kamerou a laserem. Pro experimentální použití 
snímacího pracoviště je konstrukce navržena s ohledem na snímání 3D obrazu 
pomocí několika metod. 
 
 
Klíčová slova    
 
   Strojové vidění, 3D obraz, kamera, lineární osa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Abstract 
 
Bc. David Arnošt 

Robot vision and 3D image acquiring 

Master´s thesis, Institute of Production Machines, Systems and Robotics, 2011. 
 
 
   Master´s thesis is describing basic concepts in machine vision. Used camera 
systems and possible imaging 2D and 3D are described. Practical part deals 
with constructin of scanning device with linear actuator, conveyor belt, camera 
and laser. For experimental use is construction of scanning device made for 2D 
and 3D image using several methods. 
 
 
Key words 
 
   Machine vision, 3D image, camera, linear actuator 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bibliografická citace: 

ARNOŠT, D. Systémy průmyslového vidění a snímání 3D obrazu. Brno: Vysoké 

učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství, 2011. 67 s. Vedoucí 

diplomové práce Ing. Tomáš Kubela.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Čestné prohlášení 
 
 
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pod vedením 
vedoucího diplomové práce pana Ing. Tomáše Kubely a s použitím uvedené 
literatury. 
 
 
 
 
 
 
 
   V Brně dne ……………………….. ………………. 
                      podpis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Poděkování 
 

 

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Tomáši Kubelovy za věnovaný čas  
a cenné rady při vypracování této diplomové práce. Dále rodině za podporu 
během celého studia. 
 


